

# ŠVENČIONIŲ R. KALTANĖNŲ UGDYMO IR TURIZMO CENTRO

## 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

### I. VADOVO ŽODIS

#### **2023 m. vykdytos inovatyvios veiklos, pasiekti rezultatai, svarbiausi įvykiai Centro veikloje**

2023 m. buvo tobulinama turizmo informacijos taško veikla, pagerintas turizmo informacijos prieinamumas visą parą, atlikti darbai, gerinantys Centro turizmo teikiamų paslaugų prieinamumą ir kokybę. Turizmo informacijos sklaidos kokybės, prieinamumo užtikrinimui, Centro internetinė svetainė <https://kaltanenai.eu/> papildyta naujų veiklų viešiniu (<https://kaltanenai.eu/dviraciu-stotele/>, <https://kaltanenai.eu/projektai/>).

Centro veiklose 2023 m. išskirta kryptis - Centro turizmo bazės plėtra, paslaugų įvairovės kūrimas, turistų srauto didinimas. Parengti bei suskaitmeninti maršrutai, atnaujintas inventorių.

2023 m. Centras vykdė tęstines kultūrinio turizmo veiklas ne tik artimojoje aplinkoje. Lietuvos Respublikos Seimui paskelbus 2023-uosius metus Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų, Klaipėdos krašto, Aukštaitijos, Dzūkijos metais ir Lietuvos Respublikos Prezidento inicijuotą minėti 1863 - 1864 m. sukilimo 160 metinių paminėjimą, šiomis temomis buvo organizuojami renginiai.

2023 m. Centras organizavo pažintines, poilsines, kultūrinės programas vaikams, jaunimui ir suaugusiems. Šios veiklos organizuotos bendradarbiaujant su Švenčionių rajono sporto centru, Švenčionių rajono savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriumi, Švenčionių rajono švietimo pagalbos tarnyba.

2023 m. pasirašyta Vietos projektų vykdymo sutartis ŠVEN-EURI-6B-I-28-I-2023/42VS-PV-23-1-04525-PR001 dėl projekto „Tvarių bei įtraukių paslaugų ir turizmo infrastruktūros kūrimas“ ir pradėtas jo įgyvendinimas (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.). Projekto įvykdymas numatytas iki 2024 m. pabaigos. Projektas įgyvendinamas pagal veiklos sritį „Parama investicijoms į visų rūšių mažos apimties infrastruktūrą įgyvendinant Sumanių kaimų programą“. Projekto rezultatas – Švenčionių rajono savivaldybėje įkurtas pirmas mini kempingas (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.), veikiantis naudojant išmaniąsias technologijas. Projektinės veiklos pagerins rajono svečių, turistų aptarnavimo kokybę, padidins turistų srautą ir suaktyvės vietos bendruomenė, kuriant turizmo paslaugų įvairovę. Atsirast galimybė giliau ir plačiau plėtoti ryšius tarp vietinių verslininkų, bendruomenių, amatininkų, kultūros, turizmo atstovų, švietimo įstaigų, jaunimo organizacijų, seniūnijų.

Švenčionių rajono savivaldybės merui Rimantui Klipčiui inicijavus Centro bendradarbiavimą su Vokietijos „Lietuvos vaikų rėmimo draugija“, prie Švenčionėlių vaikų dienos centro

(Vilniaus g. 124, Švenčionėliai) pradėta steigti „Dviračių stotelė“. Ši nauja veikla, vykdoma kartu su Vokietijos „Lietuvos vaikų rėmimo draugija“, išsiskleidžia į socialinį projektą „Dviračių dirbtuvės“, neformaliojo švietimo technikos būrelio ir saugaus eismo mokyklėlės veiklas.

2023 m. daug dėmesio skirta vaikų vasaros stovyklų organizavimui. Parengtos naujos programos, iš kurių keturios dieninių stovyklų. Mokinių vasaros atostogų metu organizuota pirma vaikų vasaros poilsio stovyklos pamaina naujoje Centro stovyklinėje bazėje „Pailgis“ (Žeimenos g. 7, Magūnų sen., Švenčionių r.).

Centras, organizuodamas vaikų dienos centrų veiklos plėtrą Švenčionių rajono savivaldybėje, įgyvendina uždavinio „Teikti socialines paslaugas ir socialinę pagalbą“ funkcijas: organizuoja vaikų priežiūrą; organizuoja jaunimo užimtumo veiklas; vykdo specialiųjų poreikių asmenų integraciją į visuomenę; įgyvendina vaikų ir jaunimo minimalios priežiūros priemones. 2023 m. šios veiklos vyko Švenčionių ir Švenčionių vaikų dienos centruose. Dienos centrus vidutiniškai lankė 160 vaikų.

### **2023 m. iššūkiai bei iškilusios problemos.**

Patalpų ir erdvių trūkumas vaikų vasaros poilsio stovyklų organizavimui.

Naujos vaikų vasaros poilsio stovyklinės bazės „Pailgis“, esančios 75 km. atstumu nuo Centro, įsisavinimas, siekiant sukurti vaikų stovyklų organizavimui tinkamas bei higienos reikalavimus atitinkančias sąlygas.

Patalpų trūkumas turistų grupių priėmimui vasaros sezono metu.

Neužbaigtas Šakališkės gyvenamojo namo (Paupio g. 33, Šakališkės k., Kaltanėnų seniūnija) remontas ir tokiu būdu prarandama galimybė sukurti 9 vietas turistų, stovyklautojų apgyvendinimui ir Centro edukacinėms, turistinėms veikloms vykdyti.

Specialistų vaikų vasaros poilsio stovyklų ir turizmo renginių organizavimui trūkumas. Tai sąlygoja sezoniškumas.

Iššūkis – siekti mažinti sezoniškumo poveikį Centro veiklų vykdymui. Sukurti tinkamas apgyvendinimo sąlygas žiemos metu Vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“, kas padėtų minimaliai užtikrinti veiklų tolygumą visais metų laikais.

Šiais metais pradėtos veiklos: „Dviračių stotelė“ ir socialinis projektas „Dviračių dirbtuvės“ kelia tikslą - formuoti bendruomeninę veiklą, kuri gali prisidėti prie bendruomenės (šiuo laikotarpiu Švenčionių miesto, Kaltanėnų miestelio) bendruomeninių, socialinių, ekonominių sąlygų gerinimo.

Šiuo metu „Vaikų kurortas Švenčionių rajono savivaldybėje“ orientuotas į vaikų ir jaunimo stovyklų organizavimą Kaltanėnuose (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) ir stovyklavietėje „Pailgis“ (Žeimenos g. 7, Družilių km.), turėtų peraugti į visas galimas veiklas (edukacinės erdvės, neformaliojo švietimo teikėjai, gamtininkai), kurios padės vaikams patirti pilnavertį poilsį ir užimtumą vasaros atostogų metu. Centras vaikų vasaros stovyklų metu bendradarbiauja su Švenčionių rajono amatininkais, edukatoriais, kurie veiklas vykdo savo erdvėse. Vaikai susipažįsta su nuostabiu kurortiniu

rajonu. Iššūkis – Centrai reikia autobuso vaikų vežimui į veiklų vietas. Kuriant „Vaikų kurortą Švenčionių rajono savivaldybėje“, reikėtų bendro susitarimo ir veiklų koordinavimo, lėšų paieškų, bazių stiprinimo. Tai būtų pradžia (viena iš galimybių) formuoti visa apimančią kurortinį vienetą Švenčionių rajone.

## VEIKLOS TIKSLŲ IR UŽDAVINIŲ ĮGYVENDINIMAS

Centro veiklos tikslas – sudaryti sąlygas ugdyti įvairių interesų ir amžiaus grupių asmenų socialinius, edukacinius ir kultūrinius gebėjimus, užtikrinti neformaliojo švietimo, laisvalaikio, socialinių bei turizmo paslaugų teikimą. 2023 m. Centras vykdė veiklas, kurios suformuotos Centro nuostatuose numatytuose uždaviniuose:

### 1. Teikti turizmo informaciją ir turizmo paslaugas.

2023 m. buvo tobulinama turizmo informacijos taško veikla. Pagerintas turizmo informacijos prieinamumas visą parą - veikia informaciniai telefonai (7.00-20.00 val., +370 612 50105; 20.00-7.00 val., +370 626 25660). Turizmo informacijos sklaidos kokybės, prieinamumo užtikrinimui sukurta nauja Centro internetinė svetainė <https://kaltaneni.eu/>.

2023 m. Centro veiklose buvo išskirta kryptis - Centro turizmo bazės plėtra, paslaugų įvairovės kūrimas, turistų srauto didinimas.

Turizmo bazė formuojama, atnaujinama ir papildoma naujais elementais. Tai sąlygoja klientų pritraukimą. Naujų turizmo veiklų vykdymas sąlygoja geresnę Centro matomumą ir jo turizmo resursų panaudojimą. 2023 m. eigoje Centras tęsė 2022 m. pradėtą kultūrinių, pažintinių programų „Mažosios kelionės kartu“ organizavimą bei kitas krašto pažinimo veiklas, atsižvelgiant į 2023 m. Centro plane numatytas kryptis. Veiklų kryptis sąlygojo Lietuvos Respublikos Seimo ir Lietuvos Respublikos Prezidento numatymai dėl 2023 m. minimų reikšmingų Lietuvai ir Pasauliui įvykių paminėjimo. „Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų metams“ paminėti organizuota septyni renginiai (ekskursijos į Vilnių, eko žygiai Vilniuje ir jo apylinkėse, konferencijos, susitikimai). Aukštaitijos metams paminėti skirti septyni renginiai (pvz. ekskursijos po Ukmergės kraštą, po Kaišiadorių kraštą, po Jonavos kraštą ir kt.). Dzūkijos metams paminėti organizuotos dvi edukacinės išvykos į Druskininkus, Merkinę ir viena išvyka į Druskininkus vaikų vasaros poilsio stovyklos dalyviams (Magūnų ir Pabradės seniūnijų socialiai remtinų šeimų vaikams). Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos šimtmečio pažinimo veiklai organizuoti trys renginiai (pažintinės išvykos ir dalyvavimas Mažosios Lietuvos muziejaus organizuotoje minimų metų baigiamajame renginyje - mokslinėje konferencijoje), dvi ekskursijos Švenčionėlių ir Švenčionių vaikų dienos centrų vaikams. Bendradarbiaujant su Švenčionių švietimo pagalbos tarnyba, organizuotos kvalifikacinės išvykos į Lenkiją, Seinus ir Latviją, Gaujos nacionalinį parką.

2023 m. Centras organizavo pažintines, poilsines, kultūrines programas vaikams, jaunimui ir suaugusiems.

Ataskaitinių metų eigoje organizuoti renginiai buvo finansuojami Centro (Savivaldybės biudžeto lėšos gautos už teikiamas paslaugas), projektų bei rėmėjų lėšomis. Sutrumpintas renginių, veiklų sąrašas:

1. Plėtojant vaikų dienos centrų vaikų pažinimo galimybes 2023 m. buvo vykdoma programa „Gamta – žinių šalis“, organizuoti 4 renginiai (14 dalyvių dalyvavo 24 val. neformaliojo švietimo programoje, organizuotos 4 išvykos į saugomas teritorijas). 2023 m. į neformaliojo švietimo veiklas, plėtojant vaikų dienos centrų lankytojų pažinimo galimybes, organizuotos keturios naujos veiklos: „Ekologija – technologija“, „Miškas – gyvybės šaltinis“, „Molio Minkis“, „Amatų kelionė“ (dalyvavo 56 vaikai, organizuota šešiolika išvykų). Šių programų metu vaikai susipažino su įvairia Švenčionių krašto geografine, istorine aplinka, susitiko su įvairių profesijų žmonėmis, nuosekliai gilinosi į konkrečią sritį netradicinėje aplinkoje.

2. Turizmo – sporto, kultūriniai, pažintiniai renginiai visuomenei, rajono svečiams (2023-02-16 „Žygis baidarėmis, skirtas Vasario 16“, 2023-03-11 žygis pėsčiomis „Lietuvos genties didkeliu“, skirtas Kovo 11- jai, 2023-04-12 žygis pėsčiomis „Atbundančiu gamtos taku“ po Strūnaičio apylinkes, 2023-05-06 žygis „Miško terapija“, 2023-05-20 turizmo renginys „Švenčionių krašto takais“, 2023-06-10,11 vaikų dienos centrų bendruomenių dviejų dienų turistinis žygis valtimis, 2023-06-13,14 žygis baidarėmis, 2023-11-17,18 vaikų dienos centrų bendruomenės stovykla, naktinis žygis „Nepirių žiedu“ ir kiti turizmo renginiai integruoti į edukacines, pažintines programas). Plačiau apie renginius <https://kaltanenai.eu/?fbclid=IwAR3oBzqUooirI-yALHNKVjotZmW-tGHoP7qNbeC90yU2yxe4VHcqVnrAsVA>

Centras organizavo užsakomąsias ekskursijas vaikų vasaros poilsio stovyklų dalyviams po Aukštaitijos NP, TAU dalyviams į Vilnių, Švenčionių meno mokyklai į Rokiškį. Per 2023 m. Centras Švenčionių rajono bendruomenei, rajono svečiams organizavo virš penkiasdešimties turizmo, pažintinių, kvalifikacinių renginių. Švenčionių ir Švenčionėlių vaikų dienos centrai organizavo žygius, susitikimus vaikų dienos centrų vaikams.

Dar labai svarbi, uždavinį įgyvendinanti veiklų sritis - stovyklaviečių įrengimas, apgyvendinimo paslaugų teikimas, turistinio inventoriaus nuoma.

Turizmo (tame tarpe ir kitų paslaugų - sporto įrangos nuoma, sporto salės nuoma, patalpų renginiams nuoma, maitinimas, biliardo stalo nuoma ir kitų) paslaugų prieinamumo didinimui Centre numatytas lankstus darbo grafikas (I-V 7.00-20.00 val., VI-VII 13.00-20.00 val., arba pagal kliento poreikius), numatyti telefonai, kuriais galima susisiekti ir kitu paros laiku.

2023 m. parengtas projektinis pasiūlymas ir baigiamas rengti techninis projektas Centro teritorijos (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) atnaujinimui, siekiant, kad kuo įvairesnės Švenčionių

rajoną lankančių turistų grupės galėtų gauti įvairesnes paslaugas. Atlikus turistų grupių ir Centro vykdomų veiklų (žygiai, vaikų stovyklos (sporto, poilsio, pažintinės, dieninės, vaikų vasaros, teminės), sąskrydžiai, olimpiados) analizę, ir atsižvelgiant į vietovės turimus resursus (Aukštaitijos NP, Žeimenos upė, kultūros paveldas) teritorijos formavimo pagrindinė tema - „Vaikų kurortas Kaltanėnuose“ (sudaromos sąlygos vaikams naudotis aktyvaus poilsio galimybėmis, plėtoti savo gebėjimus šiuolaikinių technologijų, ekologijos srityse) ir kitos funkcinės zonos (apgyvendinimas, kemperių parkas, prielaukų pritaikomumas neįgaliems žmonėms, turistų (tame tarpe vandens) aptarnavimas (maitinimas, informacija), kulinarinis paveldas, el. dviračiai, lankstus užsakymas ir atsiskaitymas už paslaugas).

Daug dėmesio skirta efektyviam teritorijos (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) pritaikymui vaikų stovyklų ir turistų poreikiams. Iki vasaros stovyklų organizavimo pradžios Centro teritorijoje buvo pastatytos dvi pavėsinės, kurios labai svarbios dieninių vaikų vasaros poilsio stovyklų organizavimui. Už teritorijos priežiūrą Centras 2023 m. buvo apdovanotas Švenčionių rajono savivaldybės mero padėkos raštu.

Centro 2023 m. veiklų numatymuose išskirta kryptis - bendradarbiavimas kuriant turizmo klasterį Švenčionių rajono savivaldybėje.

Šis 2023 metams iškeltas uždavinys orientuotas į bendradarbiavimą kuriant paslaugas Švenčionių rajone, jas viešinant ir tokiu būdu stiprinat rajono patrauklumą, kaip numatyta Švenčionių rajono savivaldybės strateginiuose dokumentuose. Galutinis tikslas – kurti Švenčionių rajone turizmo centrą (BĮ Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro pagrindu). Ši siekiamybė – kurti turizmo klasterį Švenčionių rajono savivaldybėje dar nerealizuota. Centras savo veiklomis numato toliau formuoti turizmo klasterį. Tai atliekama vykdant įvairias turizmo, pažintines ir kitas veiklas, ieškant pateikėjų, amatininkų, gidų.

## IŠVADOS

Uždavinys - teikti turizmo informaciją ir paslaugas pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdant turizmo veiklas, kryptys:

Centro turizmo bazės plėtra, paslaugų įvairovės kūrimas, turistų srauto didinimas;

Vaikų kurorto Kaltanėnuose ir Pailgio bazėje kūrimas;

Bendradarbiavimas kuriant turizmo klasterį.

## **2. Tenkinti vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų pažinimo, ugdymo ir saviraiškos poreikius.**

Organizuotas neformalusis vaikų švietimas.

Neformaliojo švietimo programa „Ką pilkapiai mena“ įtraukta į Kultūros paso programą.

2023 m. daug dėmesio skirta vaikų vasaros stovyklų organizavimui. Parengtos naujos programos, iš kurių keturios dieninių stovyklų. Dieninių stovyklų programos įgyvendintos Kaltanėnų stovyklinėje bazėje. Šių stovyklų dalyviai – Švenčionių rajono savivaldybės jaunesniojo amžiaus vaikai. Stacionariose stovyklose vaikų vasaros atostogas leido vaikai iš įvairių Lietuvos vietų.

Kaltanėnų ir Pailgio stovyklinėse bazėse 2023 m. įvykusios Vaikų ir jaunimo stacionarios stovyklos: Kaltanėnų vaikų vasaros poilsio stovykla „Po rasotas birželio pievas“ (2023 m. birželio 17-23 d.), 49 dalyviai; „Vasaros Karate stovykla 2023“ (2023 m. birželio 26 – liepos 1 d.), 46 dalyviai; „Pažink save“ (2023 m. liepos 2-8 d.), 25 dalyviai; Sukarinta vaikų vasaros stovykla „Kovinis ežiukas“, 1 pamaina (2023 m. liepos 9-15 d.), 43 dalyviai; Kaltanėnų vaikų vasaros poilsio stovykla Pailgio stovyklinėje bazėje „Gamtos karalystėje“ (2023 m. liepos 10-14 d.), 30 dalyvių; Sukarinta vaikų vasaros stovykla „Kovinis ežiukas“, 2 pamaina (2023 m. liepos 16-22 d.), 46 dalyviai; Sukarinta vaikų vasaros stovykla „Kovinis ežiukas“, 3 pamaina (2023 m. liepos 23-29 d.), 45 dalyviai; Vasaros šokių stovykla „Šok'ingas“ (2023 m. liepos 31 - rugpjūčio 4 d.), 35 dalyviai; Regbio stovykla (2023 m. rugpjūčio 7-13 d.), 28 dalyviai; Vaikų vasaros stovykla Pailgio stovyklavietėje „Smalsučių kelionė“ (2023 m. rugpjūčio 16-18 d.), 29 dalyviai; Vaikų vasaros krepšinio stovykla „Krepšinio virtuozai“ (2023 m. rugpjūčio 14-18 d.), 42 dalyviai; Vaikų ir jaunimo meistriskumo ugdymo stovykla „Trimitų vasaros paletė“ (2023 m. rugpjūčio 20-23 d.), 30 dalyvių; Kūrybinė stovykla „Menas jungia mus“ (2023 m. rugpjūčio 25-27 d.), 40 dalyvių.

Stacionarių stovyklų metu 2023 m. iš viso stovyklavo 488 dalyviai.

Dieninės stovyklos, vykusios 2023 m. birželio-rugpjūčio mėnesiais: „Vabaliukų kelionė“ (2023 m. birželio 26 – liepos 7 d.), 64 dalyviai; „Nuotykių pieva“ (2023 m. liepos 17-28 d.), 76 dalyviai; „Atradimų vasara“ (2023 m. rugpjūčio 7-11 d.), 55 dalyviai; „Drugelio svajonė“ (2023 m. rugpjūčio 21-25 d.), 67 dalyviai.

Dieninių stovyklų programose 2023 m. vasarą iš viso dalyvavo 262 vaikai. Dieninių stovyklų poreikis rajone išlieka aktualus.

Dieninių stovyklų metu buvo organizuotas vaikų pavėžėjimas iš Švenčionių ir Švenčionėlių į Kaltanėnus, perkama pavėžėjimo bei maitinimo paslauga (Centro valgykla dėl lygiagrečiai veikiančios stacionarios stovyklos dalyvių maitinimo 2023 m. birželio-liepos mėn. maitinti dieninių stovyklų dalyvių neturėjo galimybių). Vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“ vykusios stovyklos dalyvių maitinimą organizavo Pabradės „Ryto“ gimnazija, nes stovyklavietėje dar nėra sąlygų maisto gamimui.

## IŠVADOS

Uždavinys - tenkinti vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų pažinimo, ugdymo ir saviraiškos poreikius pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdam šį uždavinį, kryptys:

Centro stovyklinės bazės plėtra Šakališkės kaime, Švenčionių ir Švenčionėlių vaikų dienos centrų bazėse, Pailgio stovyklavietėje;

Bendradarbiauti su rajono jaunimo organizacijomis, savivaldybe, įstaigomis, kuriant veiklas, geriančias rajono jaunimo užimtumo, pažinimo, socialinius poreikius;

Tęsti bei aktyvinti Centro veiklas, kurios skatintų įvairaus amžiaus bei grupių gyventojus dalyvauti Švenčionių rajono įvaizdžio kūrime.

### **3. Teikti socialines paslaugas ir socialinę pagalbą.**

Vaikų dienos centrų veiklos pradžia - 2015 m. sausio 3 d.

Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro vaikų dienos centras Švenčionių m. įsikūręs Švenčionių Zigmo Žemaičio gimnazijos patalpose, esančiose Lentupio g. 32, Švenčionys (patalpos naudojamos pagal panaudą). Patalpos pritaikytos vaikų dienos centro poreikiams ir atitinka reikalavimus. Gimnazijos administracija sudaro sąlygas vaikų dienos centrą lankantiems vaikams naudotis sporto sale, organizuoja vaikų maitinimą gimnazijos valgykloje, teikia vaikų, gyvenančių Adučiškyje bei Adučiškio ir Svirkų seniūnijose įsikūrusiuose kaimuose, pavėžėjimą į namus po dienos centro veiklų, teikia vaikų pavėžėjimą į renginius, stovyklinę bazę Kaltanėnuose.

Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro vaikų dienos centras Švenčionėlių m. įsikūręs Švenčionių rajono socialinių paslaugų centrui priklausančiose buvusios gimnazijos patalpose, adresu: Vilniaus g. 124, Švenčionėliai. Patalpų skaičius bei plotas atitinka akredituotų vaikų dienos centrų reikalavimus, pagal galimybes kuriama aplinka. 2023 m. šiose patalpose atliktas einamasis patalpų remontas, 2-jose patalpose pakeisti langai, įrengta patalpų šildymo vėdinimo sistema „Oras-oras“. Vaikų dienos centro laisvalaikio erdvė pasipildė stalo žaidimu „Oro ritulys“, naujais baldais. Mini virtuvėlėje įrengta elektrinė viryklė su orkaite, įsigyti nauji baldai. Koridoriuje įrengta pertvara formuoja atskirą vaikų dienos centro erdvę bei įneša jaukumo. Šioje erdvėje vaikai turi galimybę pasikeisti avalynę, pasidėti kuprines į tam skirtas vietas. Švenčionėlių vaikų dienos centrą lankantys vaikai, gyvenantys kaimuose (Veikūnų, Mėžionėlių ir kt.), pasibaigus veikloms, Centro transportu pavėžami į namus. Maitinimas 2023 m. buvo organizuojamas perkant maitinimo paslaugą, arba priklausomai nuo aplinkybių, Centro virtuvėje pagamintas maistas pristatomas į vietą.

2023 m. Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro vaikų dienos centro Švenčionių m. akredituotas vietų skaičius – 70 ne visai atitinka realią situaciją, nes 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis vaikų dienos centrą lankė 96 vaikai. Visų vaikų, pageidaujančių lankyti vaikų dienos centrą Švenčionių m., Centras priimti neturi galimybių dėl patalpų ir etatų trūkumo.

2023 m. Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro vaikų dienos centro Švenčionėlių m. akredituotas vietų skaičius – 60 atitinka realią situaciją. 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis vaikų dienos centrą Švenčionėlių m. lankė 65 vaikai. Vaikų skaičius nuolat svyruoja nuo 60 iki 70, priklausomai nuo poreikio.

Kiekviename vaikų dienos centre 2023 metais dirbo po dvi socialines pedagoges ir po dvi užimtumo specialistes.

Didžiausias vaikų lankomumas buvo mokinių vasaros atostogų metu, kai lygiagrečiai dienos centro programai buvo organizuojamos dieninės vaikų vasaros poilsio stovyklos Kaltanėnų stovyklinėje bazėje. Dieninių stovyklų programą rengė Centro socialinės pedagogės, veiklas koordinavo Centro direktoriaus pavaduotoja ugdymui. Konkrečioms stovykloms vadovavo socialinės pedagogės parengusios programą. Taip buvo siekiama programų įvairovės ir galimybių kuo įvairiau ir įdomiau organizuoti vaikų vasaros poilsį, pažinimą. Dienos centrų veikla organizuojama kiekvieną darbo dieną nuo 8.00 iki 17.00 (penktadieniais iki 16.00) ir pagal programą ne darbo ir švenčių dienomis pagal akredituotų vaikų dienos centrų veiklų organizavimo tvarką. Pailgio stovyklinėje bazėje buvo organizuota vaikų vasaros poilsio stacionari stovykla. 2023 m. buvo organizuotos 3 pažintinės poilsinės išvykos prie Baltijos jūros, Kalėdinė išvyka į Vilnių.

Svarbi dienos centro bendruomenės (tėvai, rėmėjai) veikla, kuri prisideda, pajvairina veiklas vaikams. Centras palaiko bendruomeniškumą, didelį dėmesį skiria dienos centrą lankančių šeimų poreikiams. 2023 m. Centras organizavo keturis renginius šeimoms. Vaikų dienos centrai bendradarbiauja su Adučiškio, Švenčionių ir Švenčionėlių seniūnijomis, Švenčionių ir Švenčionėlių miesto bibliotekomis bei kultūros centrais, policijos komisariatu, kitomis rajono įstaigomis. Informacijai apie dienos centrų veiklą sukurta svetainė <https://kaltanenai.eu/vdc/>, socialinis tinklalapis <https://www.facebook.com/dienoscentrai>.

Centras, organizuodamas vaikų dienos centrų veiklos plėtrą Švenčionių rajono savivaldybėje, įgyvendina uždavinio „Teikti socialines paslaugas ir socialinę pagalbą“ funkcijas: organizuoja vaikų dienos priežiūrą; organizuoja jaunimo užimtumo veiklas; vykdo specialiųjų poreikių asmenų integraciją į visuomenę; įgyvendina vaikų ir jaunimo minimalios priežiūros priemones.

#### IŠVADOS

Uždavinys - teikti socialines paslaugas ir socialinę pagalbą pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdant šį uždavinį, kryptys:

Vykdyti socialinį projektą „Dviračių dirbtuvės“ įsteigiant „Dviračių stotelę“ Švenčionėliuose;

Siekti bendradarbiavimo su kitais rajono vaikų dienos centrais;

Rengti naujas programas vaikų užimtumo, pažinimo, socialiniams poreikiams tenkinti, betarpiškai bendradarbiauti su vaikų dienos centrų lankančių vaikų šeimomis (globėjais), įstaigomis;

Kurti jaukią, saugią vaikų dienos centrų aplinką bei užtikrinti, kad vaikų dienos centro dalyvių lankomumas būtų ne mažesnis kaip 50 proc.;

Užtikrinti bei pajvairinti vaikų dienos centrus lankančių vaikų užimtumą mokinių vasaros atostogų metu: organizuoti 2 stacionarias stovyklas po 5 d. Kaltanėnų vaikų vasaros poilsio stovyklinėje bazėje ir 2 stacionarias stovyklas Vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“, organizuoti pažintines poilsines išvykas prie jūros.

## 2023 M. CENTRO BIUDŽETAS, ŪKIS

Centro 2023 metų biudžetą sudarė:

Savivaldybės biudžeto lėšos:

Kultūros švietimo ir sporto programa – 493 515,48 Eur;

Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos programa – 130 055,46 Eur;

BĮ pajamos už teikiamas paslaugas – 134 900,12 Eur. (57% pajamų sudarė pajamos už stovyklų organizavimo paslaugas, 32% - už apgyvendinimo paslaugas, 7,72% - už ekskursijų, renginių, žygių, išvykų, pažintinės veiklos renginių bei edukacijų organizavimą, 1,95% - už dieninių vaikų vasaros poilsio stovyklų organizavimą ir 1,33% - už inventoriaus nuomą).

Valstybės biudžeto lėšos - akredituotų vaikų dienos socialinės priežiūros paslaugų, teikiamų vaikų dienos centruose finansavimui – 19 412,50 Eur.

Lėšos, gautos už Centro įgyvendintus projektus (1 projektas, avansas) – 80 000,00 Eur.

Kitos lėšos (parama, labdara) – 1 591,85 Eur.

Centro biudžeto lėšos panaudotos darbo užmokesčiui, komunalinėms paslaugoms, kitoms paslaugoms, vaikų vasaros poilsio, kitų stovyklų organizavimui, neformaliojo švietimo programų vykdymui, vaikų dienos centrų poreikiams. 33,6% centro gautų pajamų už teikiamas paslaugas buvo panaudota darbo užmokesčiui, 27,07% - vaikų dienos centrų veiklai, 21,09% - neformaliai vaikų ugdymui, 14,73% - įstaigos teikiamų paslaugų kokybės gerinimui ir plėtrai, reikiamo ilgalaikio ir trumpalaikio materialiojo turto bei ūkinio inventoriaus įsigijimui, 2,05% - ekskursijų, žygių, išvykų, renginių organizavimui ir 1,46% - kitoms ūkinėms reikmėms.

Centras 2023 m. atliko statybos – remonto darbus, įsigijo ilgalaikio ir trumpalaikio turto, įrangos. Visa tai gerino Centro teikiamų turizmo, socialinių, švietimo paslaugų kokybę, plėtojo galimybes, leido racionaliau panaudoti žmogiškuosius išteklius.

Atlikti ūkiniai darbai: pagrindiniame stovyklos pastate (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) suremontuoti II aukšto 7 gyvenamieji kambariai: perdažytos sienos ir lubos, pakeista (pagal poreikį) grindų danga; suremontuotos ir perdažytos II aukšto gyvenamųjų kambarių lovos (56 vnt.); bendrabučio patalpose (Mokyklos g. 15, Kaltanėnų mstl.) suremontuota katilinė, perdažytos sienos, lubos, sumontuotas naujas katilas; pertvarkytas motinos ir vaiko kambarys, jį paverčiant poilsio – susitikimų erdve, įsigytas plačiaekranis televizorius ir žaidimų konsolė; Švenčionėlių vaikų dienos centre

(Vilniaus g. 124, Švenčionėliai) įrengta pertvara, atskirianti bendrąsias erdves nuo vaikų dienos centro patalpų, atliktas vienos patalpos pilnas remontas, sumontuoti du šildytuvai „Oras – oras“, pakeisti langai; vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“ (Žeimenos g. 7, Družilių k., Magūnų sen.) suremontuoti du lieptai; stovyklavietės „Pailgis“ pagrindiniame pastate įrengti 5 šildytuvai „Oras – oras“.

Įsigytas turtas: Centro teritorijoje (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) pastatytos dvi pavėsinės, sukurta 50 kv. m. erdvė vaikų vasaros stovyklų poreikiams; įrengtas kubilas prie „Šiaurės namelio“ (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.), įsigyti termosai ir termo dėžės maisto transportavimui; įsigytos keturios elektrinės viryklės su orkaitėmis: 2 vnt. pastatyta vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“ (Žeimenos g. 7, Družilių k., Magūnų sen.), 1 vnt. Švenčionių vaikų dienos centre (Vilniaus g. 124, Švenčionėliai), 1 vnt. Kaltanėnų ugdymo ir turizmo centro mini virtuvėlėje; Družilių poilsio bazėje, pradėta kurti stovyklinė bazė: nupirkti būtiniausi baldai, patalynė, indai, maisto transportavimo termosai ir trys pramoginės keturių irklų valtys.

#### IŠVADOS

Centro ūkinė ir finansinė veikla orientuota į teikiamų paslaugų kokybės gerinimą, paslaugų plėtrą. Pagal 2023 m. numatymus, kurti Švenčionių rajono savivaldybėje daugiafunkčią turizmo centrą ir atlikti ūkinius, remonto darbus:

1. Atnaujinti Centro bendrabučio (Mokyklos g. 15, Kaltanėnų mstl.) patalpas (projektuoti), įrengiant 3 kambarius su patogumais 12 asmenų (3 šeimos).

Suremontuota Bendrabučio katilinė, pakeistas katilas.

2. Centro teritorijoje įrengti turistinio inventoriaus (baidarės, dviračiai) sandėliavimo patalpas su klientų aptarnavimo patalpomis. Dėl atsiradusių stovyklinės bazės kūrimo stovyklavietėje „Pailgis“ darbai atidėti.

3. Įrengti (vidaus remontas, šildymas) Šakališkės kaime esantį namą (Paupio g. 33, Šakališkės k., Kaltanėnų sen.) bei pritaikyti jį Centro edukacinių veiklų bazės kūrimui, apgyvendinimui (9 vietos), stovyklų organizavimui.

Dėl biudžeto lėšų trūkumo, darbai neatlikti.

4. Įrengti stovyklavietę Šakališkės kaime (sklypas Paupio g.33, Kaltanėnų sen.) senovinės gyvenvietės pavyzdžiu.

Stovyklavietė neįrengta, bet atlikti stovyklavietės aplinkos tvarkymo darbai (nutiesti mediniai takeliai).

5. Formuoti (projektuoti) Šakališkės kaime esančio sklypo ir pagalbinių (kitų) pastatų pritaikymą turizmo poreikiams.

Nebaigtas statyti sandėlis pritaikytas Centro turtui saugoti

6. Parengti Centro teritorijos (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) pertvarkos TP.

Parengtas projektinis pasiūlymas ir baigiama rengti pirmo etapo techninio projekto dalis (mini kempingas).

7. Siekti, kad Švenčionėlių vaikų dienos centro patalpos būtų patogioje vaikams miestelio dalyje, atitiktų šiuolaikinius higienos ir bendrosios kultūros reikalavimus.

Švenčionėlių vaikų dienos centro patalpos (Vilniaus g. 124, Švenčionėliai) suremontuotos ir atitinka higienos reikalavimus.

Numatymai 2024 m.

Vykdyti 2023 m. neužbaigtus darbus ir papildyti naujomis veiklomis: „Pailgio“ stovyklavietėje įrengti vaikų vasaros poilsio stovyklų reikalavimus atitinkančią virtuvę, kurioje būtų gaminamas maistas ne mažiau kaip 50 asmenų; įrengti mini kempingą (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.), veikiančią naudojant išmaniąsias technologijas; įrengti mobilią pirtelę prie Žeimenos upės (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.); Šakališkės kaime (Paupio g. 33) sandėlio patalpose įrengti higienos patalpas darbuotojams; „Dviračių dirbtuvių“ (Vilniaus g. 124, Švenčionėliai) patalpas įforminti pagal panaudą, atlikti šių patalpų remontą (pritaikyta „Dviračių dirbtuvių“ veiklai, lankytojų priėmimui, dviračių nuomos punkto veiklai, technikos būrelio veiklai, svečių apgyvendinimui); inicijuoti 20-24 vietų autobuso pirkimą; stovyklavietėje „Pailgis“ steigti mini edukacinį, turizmo informacijos, dviračių nuomos punktą; įrengti informacinius standus turistams, keliaujantiems po Švenčionių kraštą (Strūnaičio kaime, Družilių kaime, stovyklavietėje „Pailgis“, prie „Dviračių stotelės“ Švenčionėliuose); užbaigti segmentinės tvoros montavimo darbus; suremontuoti Centro ūkinio kiemo dangą.

## **2023 M. CENTRO ADMINISTRAVIMAS, RYŠIAI**

2023 m., vykdant Švenčionių rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2023 metų veiklos planą bei savivaldybės kontrolieriaus 2023 m. sausio 4 d. pavedimą K9-1, buvo atliktas Centro finansinis auditas. Audito metu buvo įvertinta Centro lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais atitiktis teisės aktams, 2022 m. biudžeto vykdymo ir finansinių ataskaitų rinkinių duomenų teisingumas ir pareikšta nuomonė.

Centro veikos organizuojamos pagal Centro nuostatus, strateginį planą, metų veiklos planą ir patvirtintą valdymo struktūrą.

## **II. VEIKLOS REZULTATŲ VERTINIMAS**

**Uždavinys** - teikti turizmo informaciją ir paslaugas pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdant turizmo veiklas, kryptys:

Centro turizmo bazės plėtra, paslaugų įvairovės kūrimas, turistų srauto didinimas;

Vaikų kurorto Kaltanėnuose ir Pailgio bazėje kūrimas;

Bendradarbiavimas kuriant turizmo klasterį.

**Uždavinys** - tenkinti vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų pažinimo, ugdymo ir saviraiškos poreikius pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdant šį uždavinį, kryptys:

Centro stovyklinės bazės plėtra Šakališkės kaime, Švenčionių ir Švenčionėlių vaikų dienos centrų bazėse, Pailgio stovyklavietėje;

Bendradarbiavimas su rajono jaunimo organizacijomis, savivaldybe, įstaigomis, kuriant veiklas, geriančias rajono jaunimo užimtumo, pažinimo, socialinius poreikius;

Centro veiklų, skatinančių įvairaus amžiaus bei grupių gyventojus dalyvauti Švenčionių rajono įvaizdžio kūrime, tęsimas bei aktyvinimas.

**Uždavinys** - teikti socialines paslaugas ir socialinę pagalbą pagal 2023 m. veiklos plano, strateginio plano reikalavimus, numatymus - įgyvendintas. Suformuluotos Centro veiklos tęstinumo, vykdant šį uždavinį, kryptys:

Vykdyti socialinį projektą „Dviračių dirbtuvės“ įsteigiant Dviračių stotelę;

Siekti bendradarbiavimo su kitais rajono vaikų dienos centrais;

Rengti naujas programas vaikų užimtumo, pažinimo, socialiniams poreikiams tenkinti, betarpiškai bendradarbiauti su vaikų šeimomis (globėjais), įstaigomis;

Kurti jaukią, saugią vaikų dienos centrų aplinką bei užtikrinti, kad vaikų dienos centro dalyvių lankomumas būtų ne mažesnis kaip 50 proc.;

Užtikrinti vaikų dienos centrų lankančių vaikų užimtumą mokinių vasaros atostogų metu: organizuoti 2 stacionarias stovyklas po 5 d. Kaltanėnų vaikų vasaros poilsio stovyklinėje bazėje ir 2 stacionarias stovyklas Vaikų ir jaunimo stovyklavietėje „Pailgis“, organizuoti pažintines poilsines išvykas prie jūros.

**Centro ūkinė ir finansinė veikla** orientuota į teikiamų paslaugų kokybės gerinimą, paslaugų plėtrą. Pagal 2023 m. numatymus, kurti Švenčionių rajono savivaldybėje daugiafunkcij turizmo centrą ir atlikti ūkinius, remonto darbus:

1. Atnaujinti Centro bendrabučio patalpas (projektuoti), įrengiant 3 kambarius su patogumais (12 asmenų, 3 šeimos).

Suremontuota Bendrabučio katilinė, pakeistas katilas.

2. Centro teritorijoje įrengti turistinio inventoriaus (baidarės, dviračiai) sandėliavimo patalpas su klientų aptarnavimo patalpomis.

Dėl atsiradusių stovyklinės bazės kūrimo stovyklavietėje „Pailgis“ papildomų darbų, darbai atidėti.

3. Įrengti (vidaus remontas, šildymas) Šakališkės kaime esantį namą bei pritaikyti jį Centro edukacinių veiklų bazės kūrimui, apgyvendinimui (9 vietos), stovyklų organizavimui.

Dėl biudžeto lėšų trūkumo, darbai neatlikti.

4. Įrengti stovyklavietę Šakališkės kaime (sklypas Paupio g.33, Kaltanėnų sen.) senovinės gyvenvietės pavyzdžiu.

Stovyklavietė neįrengta, bet atlikti stovyklavietės aplinkos tvarkymo darbai (nutiesti mediniai takeliai).

5. Formuoti (projektuoti) Šakališkės kaime esančio sklypo ir pagalbinių (kitų) pastatų pritaikymą turizmo poreikiams.

Nebaigtas statyti sandėlis pritaikytas Centro turtui saugoti

6. Parengti Centro teritorijos (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.) pertvarkos TP.

Parengtas projektinis pasiūlymas ir baigiama rengti pirmo etapo techninio projekto dalis (mini kempingas).

7. Siekti, kad Švenčionėlių vaikų dienos centro patalpos būtų patogioje vaikams miestelio dalyje, atitiktų šiuolaikinius higienos ir bendrosios kultūros reikalavimus.

Švenčionėlių vaikų dienos centro patalpos suremontuotos ir atitinka higienos reikalavimus.

### **Numatymai 2024 m.**

Vykdyti 2023 m. neužbaigtus darbus ir papildyti naujomis veiklomis: „Pailgio“ stovyklavietėje įrengti vaikų vasaros poilsio stovyklų reikalavimus atitinkančią virtuvę, kurioje būtų gaminamas maistas ne mažiau kaip 50 asmenų; įrengti mini kempingą (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.), veikiančią naudojant išmaniąsias technologijas; įrengti mobilią pirtelę prie Žeimenos upės (Mokyklos g. 17, Kaltanėnų mstl.); Šakališkės kaime (Paupio g. 33) sandėlio patalpose įrengti higienos patalpas darbuotojams; sudaryti panaudos sutartį dėl patalpų, kuriose bus vykdomas socialinis projektas „Dviračių dirbtuvės“ (Vilniaus g. 124, Švenčionėliai), atlikti šių patalpų remontą (pritaikyti „Dviračių dirbtuvių“ veiklai, lankytojų priėmimui, dviračių nuomos punkto veiklai, technikos būrelio veiklai, svečių apgyvendinimui); inicijuoti 20-24 vietų autobuso pirkimą; „Pailgis“ bazėje steigti mini edukacinį, turizmo informacijos, dviračių nuomos punktą; įrengti informacinius standus turistams, keliaujantiems po Švenčionių kraštą (Strūnaičio kaime, Družilių kaime, stovyklavietėje „Pailgis“, prie „Dviračių stotelės“ Švenčionėliuose); užbaigti segmentinės tvoros montavimą; suremontuoti Centro ūkinio kiemo dangą